
Avstanden mellom den hevdvunne oppfatning og det 

som egentlig skjedde i 1940 kan gi noen hver en støkk, 

skriver statsstipendiat SVERRE HAijTMANN i denne 

artikkelen, der han blant annet kommer n::::nmere inn 

på general Ruges reaksjon på offentliggjørelsen av 

hovedbestemmelsene Narvil,ravtalen først i 19 50~årene. 
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General Ruge fant kildematerialet I Sverre 
Hartmanns utikkel i Dagbladet 26. Juli 1952 
<<Interessant». 

Hartmann redegjorde for hovedbestemmelsene 
i Narvikavtalen også I Dagbladet i mars 1954. 
Her er general Ruges reaksjon på redegjørelsen. 

Norges historie mellom 1905 og 
I dag er dessverre stemoder
lig behandlet. Det foreligger 

større forskningsoppgaver enn al
menheten tror. Derfor kan det 
også hende at det eksisterer fel
ter som overhodet ikke er kart
lagt. Men forhåpentlig vil det 
Ikke finnes paralleller til det 
mørklagte kapitel om det som 
skjedde I perioden juni-novem
ber 1940. 

Hvordan det lyktes A få tak ! 
de avgjørende utgangspunkter til 
kartlegging av disse hendelser, er 
en historie for seg. Vanskelighets
graden og avhengigheten av til
feldighetens gunst !ipner sl<rem
mende perspel,tiver. Kildene til 
denne Ikke uvesentlige del av v!ir 
nasjonale historie kunne lett ha 
blitt liggende upåaktet i årtier 
fremover. Kanskje noen hadde an
sett det for en fordel, en lykkelig 
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uvitenhet. Mcn det er i hvert fall 
et uverdig standpunkt for en na
sjon. 

«Enni1 er langtfra alle norske 
forhold I 1905 eller under den 
f"rste verdenskrig 1914--18 
klarlagt. Bør det vare like lenge 
før hele materialet til Norges 
historie 1939-45 blir tilgjenge
lig for historisk forskning og 
offentlig kritikk? 

Den slekt som har gjennom
levd denne tid, har større rett 
til å få vite hele sannheten enn 
etterslekten. 

Vi bor kreve OPPGJØR NA, 
både innad og utad. En «enig
het» som bygger på folkets 
uvitenhet, er innvortes råtten 
og gir ingen styrke.» 

Del ,'ar .Tohan Scharffenherg 
som innled(.t sin artiIlke] ,.,OPP
GJØR NÅ» med disse ord i SAlI1-

TIDEN:, tørste nummer etter In'i
gen, i nr 1 i UH5. Og han bru It te 
et sitat fra ,Pcer Gynt» som et 
memento ug som en advarsel: <l 
anelsens mangel har fyren med 
hOi;\;n sin beste angel.» 

I dag har datatelmikl:en ol,t in
formasjunslllulighctene enormt. 
Men samtidig er det bllit enda 
vansltcligere enn tidligere å ori
entere seg i ell verden der vi flir 
kastet vår Id",!es totaiinfomla
sjon I brokl<er og bruddstyklter 
Inn over fjernsynsskjermer via 
satellitter, i tillegg til presset via 
andre former for mussemedia. Un
der disse omslemiigheter er bBho
vet for en sil. vidt mulig sannfer
dig orientering om v!ir nære for
tir! blitt enda starre. VI trenger 
fust grunn under tottene. Vi lren
g-er ",,·l;':e ul[jan[,spunkter når vi 
siltter inn llIorgpndagens proble
mer O!; I","'ing·er. OgsA. historie-

forskningen står overfor en vel
dig utfordring. Det forsøk som 
gjores på li levere et bidrag I disse 
spalter, er meget beskjedent. Men 
kunne det, sin ufullkommenhet til 
tross. anspore og inspirere, ville 
forsøltet og resultatene av det 
Ikke lia vært forgjeves. 

Det lliidemateria!e som under
bygg-er artik kelserien ! Aktuell 
om general Ruge og begivenhe

'tene i Norge sommeren og høsten 
1940, hadde sitt ene utgangspunkt 
l den originale krigsdagbok for 
Gruppe XXI, den tyske overkom
mando i Norge, for sambandsoffi
serens forbindelser med forsvars
Sjef Huge og hans stab i tiden 10. 
til 27, juni 1940. Til selve krigs
dagboken knyttet seg en rekke 
originalbrev undertegnet av bl.a. 
generai Ruge og hans stabssjef 
oberst Hansson. Som det vil gA. 
fram a v det følgende, fikk gene-
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Denne faksimilen - fra 1952 - brakte Dagbladet i forbindelse med 
et intervju med Sverre Hartmann i august i år. - Oppsettet førte 
til et selsomt innlegg av oberst O. Munthe-Kaas i Morgenbladet. 

rai Ruge Id uker etter at denne 
krigsdagbok kom til Norge. all
ledning til å stifte bekjentskap 
med særlig viktige deler av dens 
innhold, og anledning til å gi ut
trykk for sin reaksjon. Den opp
fatning at vår tidligere forsvars
sjef ikke har fått anledning til å 
ta til motmæle og eventuelt for
svare seg, holder ikke stikl,. 

Forsøkene på - ikke å ramme 
general Ruge _. men på å bidra 
Ul å avdekke et il,ke uvesentlig 
kapitel av vår historie, har som 
ventet utløst de mest forskjellig
artede reaksjoner. Det er en ikl,e 
liten avstand mellom hevdvunnen 
oppfatning av begivenhetene i 1940, 
og konturene av det nye bilde som 
i hvert fall enkelte aner er i ferd 
med å stige frem. At det lett gir 
noen hver en stokk, er ikke noe ti 
undres over, enns].{jønt graden av 
reaksjon undertiden har vært noe 

eiendomluelig. OppnWrl{SOlnheten 
er dessuten i en overdreven ut
stI'elming blitt fe~tet ved juni
problematikl,ens første fase, til 
fortrengsel for det som tross alt 
er hovedsaken, nemlig utviklingen 
etter at general Ruge den 23.---2'1. 
juni utferdiget sin fortrolige in
struks til da værende major Lind
bikk-Larsen om å utnytte grensa
vaktordningen som en befalskole 
for hæren, med sikte på Il. få 
bygget opp kadrene til en kom
mende norsk forsvarsmal,t. 

Den omstendighet at man har 
beveget seg ufortrødent i de 
samme tanl,ebaJler gjennolIl drøye 
tjue års tid, gir OS3 ingen rett til 
Il. anse dette som en veletablert og 
urokkelig sannhet, Vi har vel iklte 
lov til å glemme at cnsl'ettingsri
.sikoL~n paradoksalt llolt kan være 
el,sIra stor i et demokrati, nett
opp fordi tilliten til ærverdige in-

sUtusjollel' og betryggende titler' 
sjal ler ut en mere I,ritisk hold
ning til de autoriserte versjoner. 

Oberst O. Munthe-Kaas sen. of
fent.lifjg-jurdc lørdag den 5. sep
tember en større arti![],el i Mor
genbladet under en overskrift som 
forfalteren selv hadde valgt: FOR
SOKENE P A A RAMME GENE
RAL, fUJGE. 

Obersten innleder med Il. hen
vise tii en angivelig oversl,rift i 
Daghiadet for 26. august: <Gene
ral Ruge stilte norske styrker 
under tysl, overkommando.. Og 
han siterer i det følgende hva ar
tiI!kelforfatteren, Sverre Hart
mann, slwl ha uttalt ved samme 
anledning. 

Disse usømmelige forsøk på Il. 
nedsette Norges forsvarssjef, ge
neral OTTO RUGES gode om
dømme i vårt folk, må det pro
testeres mot., skriver Munthe-Kaas. 
Og han understreker hvordan han 
selv har gitt den korrekte histo
risl,e versjon I sin bol< «Norges 
Grensevakt i Nordost fra 1918 til 
1963> (Gyldendal 1964) der hen
delsesforlopet i dagene umiddel
bart etkr Impitulasjon~n og ved
rørende ordningen nv "den mili~ 
t",re grensevakten I Øst-Finn
Inark, er Idarlagt. Denne bolt har 
jeg (lfartllwnn\ skriver obersten, 
b,ltl" lest og anmeld!. Og det er 
ril<lig-.' Dette til tross vil han nu 
gi illnlr·yldt. av at '~110rdlnCnn og 
ty~)l{cre slod side on1 side~ ved 
FinBlna,-],sgTensen. Offentligheten 
har !trav pil en korrekt fremstil
ling, så ingen nedsettende omtale 
av Hllg~S forvaltning av Regje-
_,~ ..... ", " •. 11-_ •••• _... .. __ • ____ _ 

ringens fullmakt skal festne seg 
I folks erindring. 

Til tross for at jeg har lest og 
llllmeidt oberst Munthe-Kaas' bok 
av 1903, tillater jeg meg å skrive 
SOlli ang-ivellg gjort i Dagbladet 
for 26. august i år, skriver obers
ten. Han tar fullstendig feil -
han har virkelig satt tingene på 
110(h't. F'or det er obersten som har 
hatt anleuning til å studere hva 
jeg har sl,revet og offentliggjort 
for 18 år siden - bl.a. som ledd I 
en intens debatt i Dagbladet med 
sjefen for Forsvarets krigshisto
riske avdeling, oberst Wilhelm 
Faye, den mann som i juni 1940 
vllr sjc'! for grensevalrten i øst
I<'im,marlc. Det dreiet seg om do
kumenterte art ikler eller om inn
legg lned sitater fra prlmærmate
riale. Og en hovedsak var min ar
til!I",1 offentliggjort den 26. juli 
l D52 i Daghladet på første side 
under øversl"iften: GENERAL 
RUGE STILTE NORSKE STYR
KER lfNDEH TYSK OVERKOM
MANDO. Til sikring av Norges 
ost grense i juni 1940. De sorterte 
lormelt under fyll,esmann Gabri
elsen. Nye opplysninger om den 
norsl,e Irnpitulasjon og Hitlers 
beslutning om li angripe Sovjet
sann·ddet. .. Del er ,temte art ik
kd flnno 1952 som hos oberst 
Munthe·f{aas er blitt identisk 
llIed Daf:l;ladl'ls Intervju llIed meg 
dell :W. august, der overskriften 
er en gan~l[e annen: 

;SNERAL RUGE i 1952: 

,VÆR TILBAKEHOLDNE MED 
OPPLYSNINGER«. 

I dette intervju var det gjen
gitt en faksimile av Dagbladet for 
26. juli 1952 med min artikkel. 
Ingen som leser noenlunde kritisk, 
kan imidlertid unngi A oppdage 
at det er en faksimile aven eldre 
avis. Det er til og med under fak
similen skrevet følgende: «Ut
snitt av første side av Dagbladet 
26. juli 1952, der advokat Sverre 
Hartmann la fram sin artikkel på 
grunnlag av Gruppe XXIs krigs
dagbok med notater fra forhand
lingene mellom general Ruge og 
tysl,c myndigheter I juni 1940.:0 
Jeg kan bare forklare dette med 
at den gamle oberst har lest Gud
leiv Forrs intervju med lupe, slik 
at forstørrelsen av overskriften i 
faksimilen har forstyrret forhol
det til den egentlige overskrift 
og datering. Likevel står det.rk>. 
noe aven gåte at Morgenbl'-
sjefredaktør Christensen som med 
beundringsverdig glød har gitt 
seg i kast med oppgaven A. kriti
sere meg og mitt arbeid, kan ha 
glemt å se forbindelsene med det 
knapt ukegamle helsides intervju 
I Dagbladet da han mottok obers
tens artlkl,el av 3. september -
bortsett fra opplysninger i Dag
bladets intervju to dager senere, 
den 28. august, opplysninger som 
burde ha vakt de fornødne mot
forestillinger. 

Den nevnte artikkel av 26. juli 
1952 ble av Dagbladet sendt gene
:al R~ge. under_ ~ans au,resse Høy

torp Fort pr. Mysen. Som faksi
milen av generalens brev viser, 
svarte Otto Ruge fire dager se
nere, og takket for det tilsendte 
eksemplar ·av avisen. Det var 
interessant at tyske kilder ved
rørende «okkUpaSjonsforhan. 
gene i 1940,. var kømmet for -
gen. Han hadde ingen innvendin
ger mot artikkelen. Han opplyste 
at han for ordens skyld hadde 
gjort Krigshistorisk avdeling opp
merksom på artikkelen og det 
nye kildemateriale. 

Den 13. mars 1954 offentlig
gjorde jeg en langt grundigere 
redegjørelse også for det som er 
hovedbestemmelsen i Narvikavta
len ,nemlig avtalen om at de 
norske styrker skulle stA. under 
tysk overkommando og fA. sine 
ordrer via fylkesmannen i Finn
mark. General Ruge, som trodde 
jeg hørte til Dagbladets journalist
stab, sendte meg et brev den 29. 
mars. I dette brev, som også gjen
gis i faksimile, takker general 
Ruge til slutt for velvillig behand
ling. Min samtale med ham i sep
tember halvannet år tidligere 
hadde bekreftet det samme inn
trykk. Han hadde intet å bemerke 
til min fremstilling av sammen
hengen. Ifølge opplysninger fr 
oberst Carl Ruge i august i fjor 
har general Ruge båndlagt 
erindringer for 50 år. 
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